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小金属一周评述
硒评论：
国内硒市仍处弱势 二硒价格走势堪忧

中商网讯：本周，电解锰市场继续持稳运行，厂商主流出厂价格依旧坚挺在12800-12900元/吨，据悉，由于湖南等地区将面临电价上调，成本也将增加，所以一些电解锰厂商报价一直较坚挺，但因下游不锈钢市场整体采购积极性不佳，价格或难有所变化。短期电解锰市场将继续弱势平稳运行。

MB市场硒价依旧稳定在23.5-26.5美元/磅。据国内硒进口商表示，现在国外行情也不理解，交易有限，但国外供应商报价多很坚挺。由于国内硒粉市场一直低迷运行，除了长单维持，硒进口商们基本不会进行采购。

本周国内硒市场行情走势也在继续持稳运行，主流二氧化硒厂商报价仍很坚挺，但下游电解锰市场行情低迷，厂商采购积极性很弱，实际现货交易并不多。目前，二氧化硒价格稳定在275-285元/公斤，但中高幅的交易却是难以进行交易。据了解，下游电解锰厂商采购并没有多大变化，依旧是弱势偏稳局面，当前采购价格多在275元/公斤。随着行情的继续弱势运行，价格很有可能重新下行至270元/公斤。

今年受房地产企业减少开工面积的影响，玻璃行业寒冬来临，硒粉市场自然也不难逃厄运，很长一段时间都在艰难的持续弱势运行。受到国外MB市场硒价持续稳定的支撑，国内硒粉市场得以稳定。目前，含量99.9%硒粉价格在380-390元/公斤；99.99%硒粉价格在390-400元/公斤。

当前市场整体经济环境不佳，硒市场亦如此。下游终端市场需求低迷，采购有限，而硒市场现货供应一直较充足，后期走势难有好转。目前，电解锰市场采购持续低迷，二氧化硒价格也难在继续坚挺，价格存在下行趋势。（中华商务网小金属频道 请勿转载）

铋评论：
国内铋锭市场继续下跌走势

中商网讯：本周国内铋锭市场行情走势依旧呈现不断下行趋势。市场现货供应增加，但主流采购商以及终端市场买货谨慎，观望情绪浓厚，现货交易表现清淡，厂商出货价格不断下调。

国外MB市场铋锭也在持续走稳，价格在12.2-12.7美元/磅。国内铋出口市场行情不佳，虽然报价一直在12.2-12.4美元/磅坚挺，但实际成交并不乐观。据悉，铋厂商主流出口报价在12.2美元/磅，国外采购商询盘不多，少数厂商可以接受该价。

国内铋锭市场行情走势持续低迷，现货市场库存继续增加，而主流铋厂商还是谨慎观望态度，因此，铋锭价格走势继续呈现小幅下跌局面。目前，铋锭最新报159000-160000元/吨，相较上周同期的161000-162000元/吨，平均下跌了2000元/吨。据本网了解，当前市场主流价格已跌至159000-160000元/吨，亦或存在158000元/吨价位的现货。虽然价格下跌明显，但终端采购商以及贸易商采购并不积极，观望心态明显，现货交易有限。

氧化铋市场行情走势并没有多大变化，现货价格暂稳在158000-160000元/吨。据了解，虽然铋锭价格下跌明显，但主流氧化铋厂商并无意愿下调报价。因为此前铋锭价格上涨，氧化铋厂商并没有积极跟随上调报价。目前，氧化铋下游市场采购一般，厂商主流出货价格在158000元/吨附近，其他厂商出货价格在159000-162000元/吨不等。

目前市场上精铋现货较为充足，持货商出货积极性增强，但实际出货却不乐观。下游终端市场采购依旧呈现弱势；国外市场需求也强；主流铋厂商大量买货的现象消失，铋锭市场重新回到供大于求的局面，后期走势难乐观。对于后市，主要还是观望主流大厂动向。（中华商务网小金属频道 请勿转载）

铟评论：
中商网讯：目前，铟锭市场行情走势依旧坚挺，下游终端市场需求弱势持稳，现货成交显一般。由于粗铟价格一直坚挺，且价格些许上调，精铟现货价格也随之小幅上涨。目前精铟最新报5040-5070元/公斤，较上周同期，低幅上调了20元/公斤。据国内精铟厂商表示，现在主流出货价格基本还是在5050-5060元/公斤。

粗铟现货以及处于十分紧张状态，且厂商出货谨慎，节后现货市场价格小幅上涨。目前，粗铟最新价格在4860-4900元/公斤，平均上涨了20元/公斤。据精铟厂商表示，现在很难买到合适价格的粗铟，采购价格基本都在高幅4900元/公斤附近，而精铟市场交易低迷，利润空间不断被挤压，但为了正常的运作，目前只能是坚持。

碲评论：

中商网讯：国内碲锭市场行情走势不佳，现已跌至近几年来的最低价。目前，国内碲锭最新报700-720元/公斤。下游市场需求依旧未见起色，价格走势存在继续下跌的可能。

本周，国内主流碲锭厂商最新报725元/公斤。据厂商表示，现在下游市场需求不好，下调价格后现货交易仍不理想，短期市场也难有好转。

另一主流厂商报价在725元/公斤，出货价格在720元/公斤附近。据厂商表示，终端市场需求持续不佳，现在已经是低于成本价了，若价格再跌，会考虑暂不出货了。

由于碲锭市场持续低迷下行，现货价格一跌再跌，部分小厂4N碲锭价格已经跌至700元/公斤。

镉评论：
中商网讯：目前，国内外镉锭市场继续维持稳定走势，现货市场价格较国庆节前无变化。国内镉锭价格还是稳定在14000-14500元/吨，国内几家主流镉厂出货价格也继续稳定在该价格区间，量大交易在低幅14000元/吨附近。厂商表示，当前下游电池以及首饰合金市场需求平稳，采购商并不急于大量买货，所以出货一直处于稳定状态。

国外MB市场镉锭价格也是持续报稳，含量99.95%镉锭价格在80-90美分/磅；99.99%镉锭价格在85-95美元/磅。国内进口镉锭价格在14000元/吨附近，量大交易或在13800-14000元/吨。

锗评论：
中商网讯：国内金属锗市场行情走势依旧无变化，现货价格也在继续持稳运行。下游市场整体需求仍显缓慢，厂商采购积极性不高，现货交易清淡。目前，区熔锗锭价格在11800-12000元/公斤，主流厂商出货在12000-12200元/公斤。

二氧化锗市场行情更加低迷，今年以来，现货价格一直稳定在8000-8500元/公斤。主流厂商报价在高幅8500元/公斤附近，但交易十分艰难。

国外锗市场价格也持续报稳。MB市场二氧化锗报价在1275-1350美元/公斤；欧洲鹿特丹市场锗锭报1945美元/公斤，二氧化锗报1262.5美元/公斤。

镓评论：
中商网讯：近日金属镓市场价格1300-1320元，市场成交不佳，依旧受到库存过剩的压力。

据持货商表示，目前金属镓的价格已经几乎接近了成本线，1300元的报价也是不得已，但消费商依旧在压价。另有厂家表示金属镓的价格已经低于自己的成本线，但是下游需求还是没有好转，等待低价，市场不容乐观。

市场需求低迷，价格走低，一些厂家考虑减产，但是短时间内很难对价格产生影响，从长远看或将能起到稳定价格的作用。目前由于市场报价已经很低，业内人士不愿意继续低价出货，预计短期金属镓价格有望低位稳定。

汞评论：
中商网讯：金属汞市场成交稀少，99.999%不含税价格400000-420000元。成交情况带来多大改变，市场依旧冷清没有好转。

有生产商表示现在手中有库存，暂时关闭了生产线，八月份整体出货情况很差，主要是因为价格太低了，我们不想出货。另有生产商表示，市场没什么需求，价格很低，近一个多月都没有报价，也没什么新的订单。

金属汞市场运行缓慢，现货市场成交稀少，价格低位徘徊，短期内很难有改善。

价格行情
MB英国金属导报价格
	MB小金属价格

	日期
	硒（美元）
	铋（美分）
	镉（99.95美分）
	镉（99.99美分）
	铟（美元）
	粗铟（元）
	二氧化锗（美元）

	10-10
	23.5
	26.5
	12.2
	12.7
	80
	90
	85
	95
	685
	750
	4860
	4900
	1275
	1350

	10-15
	23.5
	26.5
	12.2
	12.7
	80
	90
	85
	95
	685
	750
	4860
	4900
	1275
	1350


欧洲鹿特丹小金属价格
	欧洲鹿特丹小金属价格一周汇总

	

	日期
	硒（美元/磅）
	铋（美分/磅）
	镉（99.95美元/磅）
	镉（99.99美元/磅）
	铟（美元/公斤）
	锗（元/公斤）
	二氧化锗（美元/公斤）
	镓（美元/公斤）

	10月10日
	24
	12.4
	1.02
	0.88
	717.5
	1950
	1262.5
	250

	10月13日
	24
	12.4
	1.02
	0.88
	717.5
	1950
	1262.5
	250

	10月14日
	24
	12.4
	1.02
	0.88
	717.5
	1945
	1262.5
	255

	10月15日
	24
	12.4
	1.02
	0.88
	717.5
	1945
	1262.5
	255

	10月16日
	24
	12.4
	1.02
	0.88
	717.5
	1945
	1262.5
	255


国内一周小金属价格汇总
	国内小金属价格一周汇总

	日期
	硒粉99.9%
	二氧化硒
	精铟
	粗铟
	锗锭

	10月13日
	380
	390
	275
	285
	5040
	5070
	4860
	4900
	11800
	12000

	10月14日
	380
	390
	275
	285
	5040
	5070
	4860
	4900
	11800
	12000

	10月15日
	380
	390
	275
	285
	5040
	5070
	4860
	4900
	11800
	12000

	10月16日
	380
	390
	275
	285
	5040
	5070
	4860
	4900
	11800
	12000

	10月17日
	380
	390
	275
	285
	5040
	5070
	4860
	4900
	11800
	12000

	单位
	元/公斤

	日期
	二氧化锗
	镓锭
	碲锭
	铋锭
	镉锭

	10月13日
	8000
	8500
	1300
	1320
	720
	730
	160000
	161000
	14000
	14500

	10月14日
	8000
	8500
	1300
	1320
	720
	730
	159500
	160500
	14000
	14500

	10月15日
	8000
	8500
	1300
	1320
	710
	720
	159000
	160000
	14000
	14500

	10月16日
	8000
	8500
	1300
	1320
	700
	720
	159000
	160000
	14000
	14500

	10月17日
	8000
	8500
	1300
	1320
	700
	720
	159000
	160000
	14000
	14500

	单位
	元/公斤
	元/吨


一周市场动态回顾
玻璃行业协会：化解产能过剩耗时将超过５年
“平板玻璃产能过剩矛盾直接影响行业的运行质量和转型升级，化解平板玻璃产能过剩所需的时间可能不止５年。”中国建筑玻璃与工业玻璃协会秘书长张佰恒在１１日召开的第二届中国加工玻璃行业领军企业家峰会上表示。

近年来，玻璃行业产能过剩的达斯摩克利剑一直高悬在企业的头顶上。根据《国务院关于化解产能严重过剩矛盾的指导意见》，平板玻璃的产能利用率为７３．１％。按照中国建筑玻璃与工业玻璃协会的统计，２０１３年我国平板玻璃行业产能为１２．５亿重量箱，实际产量为７．８亿重量箱，过剩情况还在进一步加重。

张佰恒判断，平板玻璃的产量预计在２０２０年达到峰值，规模在８．２至８．５亿重量箱之间。如果延续目前的发展方式，平板玻璃的产能过剩将很快在加工玻璃行业出现。

我国玻璃行业的产能过剩，结构性特征十分明显。从产品结构看，普通浮法玻璃产能过剩、优质浮法比率偏低，仅为３５％。此外，玻璃的加工率仅为４０％，而世界平均水平约５５％，发达国家达到８０％以上，这导致我国每年还要进口不少高科技玻璃产品。

从组织结构看，产业集中度较低。我国玻璃行业总量已多年位居世界第一，但生产过度分散。浮法玻璃企业就有８０多家，平均规模只有近千万重量箱，平板玻璃行业前十家的集中度不足６０％。

为化解玻璃行业的产能过剩，今年９月工信部发布《平板玻璃行业准入条件（２０１４年本）》，提出到２０１７年年底前，严禁建设新增平板玻璃产能的项目。同时，要配套建设处理能力不低于自产玻璃原片５０％的玻璃深加工项目。

出席峰会的业内专家表示，深加工玻璃包括钢化玻璃、夹层玻璃和镀膜玻璃等产品。随着我国城镇化的推进，居民对于房屋装修要求的提高，加工玻璃行业有着良好的发展前景。企业宜借力资本市场和金融手段，积极探索股票、风险投资等融资方式，用好产业政策来促进玻璃行业的高效发展。

大冶有色管理制度在新拓展的企业实现对接

10月6日，随着赴新疆汇祥永金矿业萨热克铜矿服务专班第五组的归来，大冶有色对该矿管理制度和工作流程的对接工作基本完成。
　　新疆汇祥永金矿业公司是大冶有色在香港上市公司的下属控股公司，萨热克铜矿为其直属矿山，矿区面积达13.19平方公里，其中采矿权面积为1.19平方公里，该矿2009年5月通过勘察形成了详查报告，2011年开工建设，建设投资为7.2亿元。2014年7月29日，历经4年建设的萨热克铜矿实现负荷生产，10月日1日实现了正式生产目标。
广西汇元锰业公司科协成立

9月，广西有色金属集团汇元锰业有限公司科协成立大会暨企业科协第一次会员代表大会在来宾市汇元锰业厂区召开。该企业科协60名代表参加会议，来宾市科协主席兰焕才等出席会议。

为促进企业科学进步和技术创新，激励人才增长，推进企业持续发展和产业升级，广西汇元锰业公司根据《中国科协章程》相关规定，在来宾市科协的指导下，经过十多天紧张的筹备工作，经来宾市科协批准，成立了广西汇元锰业公司科学技术协会。

会议介绍了企业科协组建工作情况，表决通过了《广西汇元锰业公司企业科协工作细则》、《广西汇元锰业公司科协第一次会员代表大会选举办法》，以无记名投票方式和等额选举办法选出了广西汇元锰业公司企业科协第一届委员会委员11名。公司副总经理陈奇志当选为公司科协主席，刘万星、陆超、苏广源当选为公司科协副主席。新当选的陈奇志主席明确了公司科协工作计划和目标，并表示，公司科协成立后将发挥优势，努力把企业内外的科技工作者组织起来，有针对性地开展特色鲜明、行业特点突出的研讨和技术交流活动，促进企业与高等院校、科研院所的专家广泛合作。

铜陵有色非公开发行股票 募资近45亿元

10月14日晚间，铜陵有色公告公司非公开发行股票发行情况报告。公司此次定增发行股票数量为49052.20万股，发行价为9.16元/股，募集资金总额为44.93亿元，扣除发行费用7106.82万元后，募资净额为44.22亿元。 
　　公司定增方案历经波折，随着此次定增方案实施尘埃落定，业内认为铜陵有色国企改革步伐或将提速。

多家基金参与认购 
　　公告显示，本次铜陵有色非公开发行中，长信基金、东海基金、长安基金、国信证券、财通基金、英大基金、中国人寿养老保险以及广发证券(000776)资产管理（广东）有限8家机构参与增发认购。认购金额分别为8.08亿元、7.90亿元、7.68亿元、7.32亿元、6.46亿元、4.62亿元、1.96亿元和0.92亿元。 
　　对于本次募集资金的具体用途，公司称，将投资10.01亿元用于收购庐江矿业100%股权，13.92亿元用于收购铜冠冶化经营性资产，8亿元用于铜陵有色铜冶炼工艺技术升级改造项目。余下的13亿元则用于补充流动资金，以减少公司营运资金对有息债务的依赖，改善公司财务结构，降低财务费用支出，增强盈利水平，进一步壮大公司的规模和实力，提升市场竞争力。

扩充铜精矿储备 
　　铜陵有色表示，对于庐江矿业100%股权项目，实施收购后将进一步提高公司铜精矿自给量，巩固和提高公司原材料资源优势，完善公司产业链与产业布局，巩固和提高公司行业地位，为公司发展提供有力的资源保障；同时，可以避免未来庐江矿业所属沙溪铜矿进入开采阶段后与控股股东之间潜在的同业竞争及关联交易；收购铜冠冶化经营性资产，可以减少公司与有色控股在硫精矿、铁精矿产品购销方面的关联交易，解决公司与有色控股在硫酸产品方面的同业竞争，增强上市公司独立性。 
　　对于铜冶炼工艺技术升级改造项目，公司表示，该项目采用世界先进的闪速熔炼、闪速吹炼铜精矿冶炼处理系统，对工艺技术升级改造，将有力提升公司铜精矿冶炼工艺技术水平，使公司铜精矿冶炼及烟气制酸成本达到国内外先进水平。同时有利于实现公司节能减排的可持续性发展目标，符合国家产业政策。 
　　8月29日，安徽省长王学军、副省长詹夏来以及省国资委主要负责人前往铜陵有色调研，并召开现场专题会，了解企业生产经营和改革发展情况，研究相关对策措施，推动铜陵有色进一步深化改革，加快转型升级。业内人士认为，随着铜陵有色此次定增方案实施完毕，公司国企改革步伐或将提速。

德国Manz将CIGS薄膜太阳能实验转化率提高

高科技设备制造商德国Manz集团16日召开新闻发布会，宣布将CIGS(铜铟镓硒)薄膜太阳能电池实验转换率由此前的20.8%提高至21.7%，超过多晶硅实验转换率1.3个百分点。

Manz公司介绍，该电池采用共蒸镀制程工艺，由Manz公司和薄膜太阳能研发机构巴登-符登堡邦太阳能和氢能研究中心(ZSW)共同研发，并已申请专利。该工艺能够轻易地从实验室转移到量生产线。

Manz全球薄膜太阳能副总裁Claus Kuhn博士介绍，过去几年，Manz公司不断打破薄膜电池记录。未来CIGS薄膜太阳能组件不只在转换效率上超越多晶硅太阳能组件，生产成本也将大幅下降，预期CIGS薄膜组件将成为下一波太阳能发电投资的重要角色。

德国Manz集团亚洲区副总经理林峻生说，CIGS薄膜太阳能技术具有转化率高、性能稳定、制造成本低、零污染等优点。在中国地区，CIGS薄膜可以形成完整的供应链。CIGS薄膜电池比起任何其他太阳能发电产品，生产制程的速度更快且更经济，所需材料大部分可以在当地采购。

北京桑林蓝天自控技术有限公司总经理王晓义介绍，该公司在云南石林建造的1兆瓦CIGS薄膜太阳能电站运行平稳。发电量比临近的晶硅电站多10%-15%。证明CIGS产品应用端发电技术已经成熟。

CIGS薄膜太阳能电池是由铜、铟、镓、硒四种元素构成最佳比例的黄铜矿结晶薄膜为吸收层的太阳能电池。

云南铜业1~9月净利润同比扭亏为盈

云南铜业14日晚间发布业绩预告，公司预计1-9月累计实现净利润9000万元至9500万元，同比扭亏为盈。去年同期公司亏损15.15亿元。 
　　公司预计三级顿盈利7700至8200万元，同比扭亏。去年同期亏损6.97亿元。 
　　云南铜业表示，公司坚持“固基础、强管理、提运营、控风险”的经营方针，稳扎稳打，营业收入同比上升，产品成本、期间费用同比下降，实现当期扭亏。

华联锌铟选矿扩建工程竣工验收

9月19日，中国恩菲设计的云南华联锌铟股份有限公司都龙矿区8000吨/天选矿扩建工程通过竣工验收。
　　云南华联锌铟股份有限公司都龙矿区8000吨/天选矿扩建工程采用单系列配置，碎磨作业采用先进的SAB工艺流程，选别采用浮—磁—重联合工艺流程，采用浮选方法回收铜、锌、硫，磁选回收铁，浮选—重选联合流程回收锡，最终实现了锌、铟、锡、铜、银、铁、硫的综合回收。该工程是目前中国恩菲设计的工艺较复杂、产品种类较多的铜锌锡多金属矿选矿厂，同时也是国内单系列生产规模最大的锡多金属矿选矿厂，锡石重选作业共采用714台摇床，为节省占地面积，设计采用三层重叠配置，无论是摇床台数还是配置方式，均为国内首创。
　　云南华联锌铟股份有限公司是云南省文山州集采矿、选矿、冶炼为一体的大型国有控股企业，公司拥有的都龙矿区矿产资源丰富，可回收金属种类多，其中稀贵金属铟储量居全国第一、锡金属储量居全国第三、锌金属储量居云南省第三。

全球太阳能行业第三季度融资达98亿美元

2014年第三季度全球太阳能行业融资活动十分活跃，无论风险投资、债务还是公共市场融资。这是自2011年以来融资最好的一季，融资额达98亿美元，比第二季度增加35亿美元。另外，太阳能行业企业Q3并购交易次数达32次，比第二季度增加7次，并购交易额最高达2亿美元。

今年前三个季度太阳能行业风险投资为10亿美元，第三季度风险投资为3.26亿美元，与第二季度4.52亿美元相比有所下降。另外，全球第三季度公共市场融资额为9.87亿美元，比第二季度增加8.57亿美元。而该季度债务融资高达85亿美元，比第二季度增加39亿美元。35项大型工程在本季度融资额为37亿美元。
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